29 674 Diário da República, 2.a série — N.o 198 — 15 de Outubro de 2007

INSTITUTO POLITÉCNICO DE LEIRIA

Despacho n.o 23 689/2007

Sob proposta do conselho científico da Escola Superior de Tec-
nologia e Gestão deste Instituto e nos termos do artigo 23.o do Decre-
to-Lei n.o 185/81, de 1 de Julho, nomeio os professores abaixo indi-
cados, os quais constituirão o júri de provas públicas para professor-
-coordenador para a área de Linguística Aplicada, aberto pelo edital
n.o 290/2006, publicado no Diário da República, 2.a série, n.o 122,
de 27 de Junho de 2006:

Presidente — Luciano Rodrigues de Almeida, presidente do Ins-
tituto Politécnico de Leiria.

Vogais:

Doutor Carlos da Costa Assunção, professor catedrático do Depar-
tamento de Letras da Universidade de Trás-os-Montes.

Doutor Manuel Célio de Jesus da Conceição, professor associado
da Faculdade de Ciências Humanas e Sociais da Universidade do
Algarve.

Doutor Luís Filipe Tomás Barbeiro, professor-coordenador da
Escola Superior de Educação do Instituto Politécnico de Leiria.

1 de Outubro de 2007. — O Vice-Presidente, por ausência do pre-
sidente, João Paulo dos Santos Marques.

INSTITUTO POLITÉCNICO DE LISBOA

Instituto Superior de Engenharia

Rectificação n.o 1784/2007

Por ter saído com inexactidão no Diário da República, 2.a série,
n.o 175, de 11 de Setembro de 2007, a p. 26 424, o aviso n.o 17 074/2007,
rectifica-se que onde se lê «Carla Isabel de Jesus de Brito Tomaz»
deve ler-se «Carla Isabel de Jesus da Silva de Brito Tomaz».

24 de Setembro de 2007. — O Presidente do Conselho Directivo,
José Carlos Lourenço Quadrado.

INSTITUTO POLITÉCNICO DO PORTO

Despacho n.o 23 690/2007

Considerando o disposto na alínea e) do n.o 1 do despacho
n.o 5383/2007, publicado no Diário da República, 2.a série, n.o 55,
de 19 de Março de 2007,e nos artigos 35.o a 40.o do Código do Pro-
cedimento Administrativo, subdelego, podendo subdelegar, no pre-
sidente do conselho directivo do Instituto Superior de Engenharia,
João Manuel Simões da Rocha, a presidência do júri do concurso
de provas públicas para provimento de uma vaga de professor-coor-
denador do quadro do referido Instituto, na área científica de Enge-
nharia Civil, grupo de disciplinas de Infra-Estruturas, aberto pelo

edital n.o 424/2006, publicado no Diário da República, 2.a série, n.o 187,
de 27 de Setembro de 2006.

28 de Setembro de 2007. — A Vice-Presidente, Maria do Rosário
Gamboa.

Edital n.o 846/2007

Vítor Manuel Correia da Silva Santos, presidente do Instituto Poli-
técnico do Porto (IPP), nos termos da alínea h) do artigo 16.o dos
Estatutos do IPP, faz saber que o júri, cuja nomeação foi publicitada
pelo edital n.o 523/2007, publicado no Diário da República, 2.a série,
n.o 120, de 25 de Junho de 2007, do concurso de provas públicas
para provimento de um lugar de professor-coordenador do quadro
do Instituto Superior de Engenharia, na área científica de Engenharia
Civil, grupo de disciplinas de Infra-Estruturas, aberto pelo edital
n.o 424/2006, publicado no Diário da República, 2.a série, n.o 187,
de 27 de Setembro de 2006, passa a ter a seguinte constituição em
virtude de um dos professores anteriormente nomeado não poder
fazer parte do referido júri:

Presidente — Maria do Rosário Gambôa Lopes de Carvalho, pro-
fessora-coordenadora e vice-presidente do Instituto Politécnico do
Porto, por delegação de competências, que poderá subdelegar, nos
termos da lei.

Vogais:

Fernando Francisco Machado Veloso Gomes, professor catedrático
da Faculdade de Engenharia da Universidade do Porto.

Adalberto Quelhas Silva França, professor associado da Faculdade
de Engenharia da Universidade do Porto.

Mário Augusto Tavares Russo, professor-coordenador da Escola
Superior de Tecnologia e Gestão do Instituto Politécnico de Viana
do Castelo.

Ana Augusta Conceição Gomes Rodrigues Neves, professora-coor-
denadora do Instituto Superior de Engenharia do Instituto Politécnico
do Porto.

Carlos Manuel da Silva Félix, professor-coordenador do Instituto
Superior de Engenharia do Instituto Politécnico do Porto.

24 de Setembro de 2007. — O Presidente, Vítor Manuel Correia
da Silva Santos.

INSTITUTO POLITÉCNICO DE SANTARÉM

Despacho (extracto) n.o 23 691/2007

Foi a Joaquim de Sousa Alvim Calado Cortes denunciado o contrato
que detém com a Escola Superior Agrária de Santarém, deste Instituto,
como equiparado a professor-adjunto, na sequência de proposta do
conselho directivo daquela Escola, com efeitos a partir de 31 de Outu-
bro de 2007, nos termos do disposto na alínea a) do artigo 14.o do
Decreto-Lei n.o 185/81, de 1 de Julho. (Não carece de visto ou anotação
do Tribunal de Contas.)

2 de Outubro de 2007. — O Administrador, Pedro Maria Nogueira
Carvalho.

PARTE F

REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

Secretaria Regional dos Assuntos Sociais

Direcção Regional de Saúde

Centro de Saúde de Santa Cruz das Flores

Aviso n.o 46/2007/A

Nos termos do artigo 33.o do Decreto-Lei n.o 437/91, de 8 de Novem-
bro, torna-se pública a lista classificação ao concurso interno de

ingresso para provimento de um lugar de enfermeiro do nível I do
quadro de pessoal do Centro de Saúde de Santa Cruz das Flores,
conforme aviso publicado no Diário da República, 2.a série, n.o 104,
de 30 de Maio de 2007, e devidamente homologada por despacho
do conselho de administração de 26 de Setembro de 2007:

Madalena Bettencourt Cordeiro — 12,9 valores.

A presente lista converter-se-á em definitiva se não for impugnada
no prazo de 10 dias úteis a contar da data da sua publicação.

1 de Outubro de 2007. — A Presidente do Júri, Maria de Fátima
Frias Franco Avelar.